
Terça, 26 de Outubro de 2021 | ANO: 1 | Nº 132

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

TERMO ADITIVO 002 -  AO CONTRATO 006/2029 - ASCOM ............................................................... 2
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - ADITIVO N° 002 AO CONTRATO Nº 006/2019 - ASCOM ................... 2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 058/2021 .................................................................. 2
AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 070/2021 .................................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

CONTRATO 90/2021-SEMED .............................................................................................................. 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3

Extrato de contrato- PE n°038/2021 ...................................................................................................... 3
SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF ................................................................. 3

EDITAL ................................................................................................................................................ 3
EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0030/2021 - SERF ........................................................................ 3
EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0029/2021 - SERF ........................................................................ 4
EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0027/2021 - SERF ........................................................................ 4
EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0028/2021 - SERF ........................................................................ 5

Página 1/6



Terça, 26 de Outubro de 2021 ANO: 1 | Nº 132
 

GABINETE DO PREFEITO - GAP

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 002 - AO CONTRATO 006/2029 -

ASCOM

ESPÉCIE: Aditivo de Contrato nº002 ao contrato

006/2019-ASCOM, Processo administrativo

02.01.01.056/2021 com a empresa CANAL

COMUNICAÇÃO EIRELI. OBJETO: O presente Termo

Aditivo tem por objeto prorrogar os quantitativos de prazo

do Contrato nº 006/2019-ASCOM, com motivação na

Concorrência Pública N° 007/2019. VIGÊNCIA: O

presente Termo aditivo entra em vigor no dia 30/10/2021

vigorando até 30/10/2022. VALOR: R$ 3.910.000,00 (Três

Milhões Novecentos e Dez Mil Reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 02.01.01.24.131.0011.2.033 –

Ação de Governo em Divulgação e Assessoria de

Comunicação. Natureza da Dispensa: 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídicos. Fonte do Recurso:

00 – Tesouro Municipal. DATA DE ASSINATURA:

26/10/2021. SIGNATARIOS: pela Contratante Marcelo

Martins de Sousa, e pela contratada Chafi Braide Junior.

Testemunhas: Paulo Henrique Rocha Silva e Gabriel

Oliveira Brito. Imperatriz-MA, 26/10/2021.Marcelo

Martins de Sousa. Chefe de Gabinete do Prefeito.

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: $Ly4cYS6NKXC

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - ADITIVO N° 002

AO CONTRATO Nº 006/2019 - ASCOM

Ref.: Proc. Administrativo nº 02.01.01.056/2021 – GAP

Ref: Concorrência Pública N° 007/2019 Ref: Contrato

006/2019-ASCOM Afigurando-me que o procedimento de

contratação epigrafado encontra-se regular e legalmente

desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público

na contratação que deu ensejo à instauração do processo,

ratifico a decisão exarada no Termo Aditivo constante do

referido processo, de acordo com os seus próprios

fundamentos, e em conformidade, ainda com o parecer da

douta Procuradoria do Município. Portanto, efetive-se o

aditivo de contratação, segundo o disposto acima. Sigam-se

seus ulteriores termos. Imperatriz-MA, 14 de Outubro de

2021 Marcelo Martins de Sousa Chefe de gabinete do

Prefeito  

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA
Código identificador: $SJsc9rfAl3w

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

058/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 058/2021-SRP A Comissão Permanente

de Licitação de Imperatriz – MA, torna público o Edital

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021-SRP - OBJETO:

Aquisição eventual e futura Materiais de Construção, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

SEMUS e suas coordenações. ABERTURA: 16 de

novembro de 2021, às 10:00h (dez horas). TIPO DE

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. ENDEREÇO:

Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz

(MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados, no horário das 08h às

18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada

na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz

(MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido através do

site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou mediante

pagamento no valor de R$ 50,00 (Cinquenta reais), a ser

recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal

- DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda

e Gestão Orçamentária). Informamos ainda, que todas as

medidas de prevenção ao Combate da Covid-19 serão

atendidas em conformidade com a OMS. Daiane Pereira

Gomes – Pregoeira.

Publicado por: CARMEM COELHO DE ALMEIDA

Código identificador: arpjuxhiwa20211026141010

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

070/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

070/2021-SRP A Comissão Permanente de Licitação de

Imperatriz – MA, torna público o EDITAL PREGÃO

Página 2/6



Terça, 26 de Outubro de 2021 ANO: 1 | Nº 132
 

ELETRÔNICO Nº 070/2021 – OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS para futuras e eventuais Aquisições de Materiais

de Construção Cívil, Elétrico e Hidrossanitário, destinados

a manutenção predial das Instituições que compõem o

Sistema Municipal de Ensino na Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica. ABERTURA: 18 de

novembro de 2021 às 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG:

453204. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR

ITEM. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657,

Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbana

Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para

consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes – Pregoeira.

Publicado por: CARMEM COELHO DE ALMEIDA

Código identificador: bjrnlsndclc20211026141007

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 90/2021-SEMED

EXTRATO DE CONTRATO N° 90/2021-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratado (a):

WALISON SANTANA GOMES, CPF Nº 034.630.833-02.

Objeto: O presente contrato tem como objeto a locação de

um imóvel situado na Rua Estácio de Sá, n° 01, Vila

Fiquene, Imperatriz -MA, para o funcionamento da Creche

Municipal Arco Íris. O imóvel foi verificado por

profissional técnico (engenheiro civil), expedindo Laudo

acerca das condições físicas, contendo relatório fotográfico

de todos os ambientes. A presente contratação prescinde da

Dispensa de Licitação sob o Processo Administrativo nº

02.08.00.1379/2021-SEMED. Vigência: de 01/10/2021 a

01/10/2022 . Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta

dos seguintes recursos: Unidade Orçamentária:

02.09.00.12.365.0119.2633 – Manutenção e

Desenvolvimento das Creches 30 Natureza: 3.3.90.36.00 -

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; FONTE:

0.1.05 003.001 – COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB;

Ficha: 614. Signatários: pelo Contratante JOSÉ ANTÔNIO

SILVA PEREIRA e pelo Contratado (a) WALISON

SANTANA GOMES.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: 8qn6xpxubzw20211026081001

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

Extrato de contrato- PE n°038/2021

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de

Imperatriz. CONTRATADO: L M DAMASCENO

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-CPL. Processo nº

02.19.00.1263/2021 – SEMUS. CONTRATO: Nº:

133/2021-SEMUS. OBJETO: Contratação complementar

de empresa para confecção de uniformes para atender a

rede municipal de saúde, compreendendo as seguintes

coordenações: CAPS, DAPS, CEREST, VIGILANCIA EM

SAÚDE, HEPATITES VIRAIS E DST/AIDS, SAMU,

CEREST, VIGILANCIA SANITARIA E

EQUOTERAPIA. VIGÊNCIA: É de 12 (doze) meses a

partir da data da assinatura do contrato, podendo ser

prorrogado de acordo com o que dispõe a legislação

vigente. DATA DE ASSINATURA: 25/10/2021. VALOR

GLOBAL: R$ 117.432,08 (cento e dezessete mil,

quatrocentos e trinta e dois reais, oito centavos). Ordenador

de Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA.

Publicado por: CAMILLLA CIRQUEIRA TELES

Código identificador: seb5pnbxrgc20211026131001

SECRETARIA DE REGULAÇÃO
FUNDIÁRIA - SERF

EDITAL

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0030/2021 -

SERF

Página 3/6



Terça, 26 de Outubro de 2021 ANO: 1 | Nº 132
 

De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de

Regularização Fundiária Urbana do Município de

Imperatriz, JEFFERSON CARDOSO DE SALES, e em

cumprimento ao disposto do art. 48, §1º da Lei

Complementar nº 005/2015, que dispõe sobre a

Consolidação da Política de Regularização Fundiária

Urbana no Município de Imperatriz, faz saber a todos que

tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no

Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria,

para fins de titulação de imóvel urbano, o PROCESSO

0267/2017, tendo como Requerente PEDRO CARLOS

CARVALHO, que reivindica o Título Definitivo do imóvel,

com a seguinte descrição: Área de: 308.20m² (trezentos e

oito metros e vinte centímetros quadrados); frente para Rua

General Vitorino, nº 104, bairro Vila Fiquene, medindo

13.40m (treze metros e quarenta centímetros); lateral direita

confrontando-se com Sem Nome, medindo 23.00m (vinte e

três metros); lateral esquerda confrontando-se com Sem

Nome, medindo 23.00m (vinte e três metros); fundo

confrontando-se com Sem Nome, medindo 13.40m (treze

metros e quarenta centímetros).. O presente edital será

publicado por duas vezes consecutivas e os interessados

terão o prazo de 10 (dez) dias, a contar da última

publicação, para apresentar impugnação. Decorrido o lapso

temporal, dá-se segmento ao feito, para a conseqüente

expedição do Título Definitivo em favor do(a) Requerente.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.Imperatriz-MA, 26 de

Outubro de 2021.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: $nKpWC2WNb0L

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0029/2021 -

SERF

De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de

Regularização Fundiária Urbana do Município de

Imperatriz, JEFFERSON CARDOSO DE SALES, e em

cumprimento ao disposto do art. 48, §1º da Lei

Complementar nº 005/2015, que dispõe sobre a

Consolidação da Política de Regularização Fundiária

Urbana no Município de Imperatriz, faz saber a todos que

tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no

Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria,

para fins de titulação de imóvel urbano, o PROCESSO

2523/2016, tendo como Requerente CLEDNA DE SOUSA

E SILVA, que reivindica o Título Definitivo do imóvel,

com a seguinte descrição: Área de: 52.52m² (cinquenta e

dois metros e cinquenta e dois centímetros quadrados);

frente para Rua Rio Grande Do Norte, nº 416, bairro Santa

Rita, medindo 5.00m (cinco metros); lateral direita

confrontando-se com Moacir Moreira Do Nascimento,

medindo 10.45m (dez metros e quarenta e cinco

centímetros); lateral esquerda confrontando-se com Jonatan

Pereira Bastos, medindo 10.45m (dez metros e quarenta e

cinco centímetros); fundo confrontando-se com Maria

Divina Santos Lima, medindo 5.00m (cinco metros).. O

presente edital será publicado por duas vezes consecutivas e

os interessados terão o prazo de 10 (dez) dias, a contar da

última publicação, para apresentar impugnação. Decorrido

o lapso temporal, dá-se segmento ao feito, para a

conseqüente expedição do Título Definitivo em favor do(a)

Requerente.Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Imperatriz-

MA, 25 de Outubro de 2021. GARDENIA DIVINA

RIBEIRO GUIDA Diretora Executiva

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: suotpkfgocj20211026171043

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0027/2021 -

SERF

De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de

Regularização Fundiária Urbana do Município de

Imperatriz, JEFFERSON CARDOSO DE SALES, e em

cumprimento ao disposto do art. 48, §1º da Lei

Complementar nº 005/2015, que dispõe sobre a

Consolidação da Política de Regularização Fundiária

Urbana no Município de Imperatriz, faz saber a todos que

tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no

Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria,

para fins de titulação de imóvel urbano, o PROCESSO

1100/2014, tendo como Requerente LAIZE PEREIRA

SANTOS, que reivindica o Título Definitivo do imóvel,

com a seguinte descrição: Área de: 250.00m² (duzentos e

cinquenta metros quadrados); frente para Rua B, nº LOTE

20, bairro Parque Independencia, medindo 10.00m (dez

metros); lateral direita confrontando-se com Ladyanne

P.Santos, medindo 25.00m (vinte e cinco metros); lateral

esquerda confrontando-se com Emerson Brito, medindo

25.00m (vinte e cinco metros); fundo confrontando-se com

Desconhecido, medindo 10.00m (dez metros).. O presente

edital será publicado por duas vezes consecutivas e os

interessados terão o prazo de 10 (dez) dias, a contar da

última publicação, para apresentar impugnação. Decorrido

o lapso temporal, dá-se segmento ao feito, para a

Página 4/6



Terça, 26 de Outubro de 2021 ANO: 1 | Nº 132
 

conseqüente expedição do Título Definitivo em favor do(a)

Requerente.Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Imperatriz-

MA, 25 de Outubro de 2021. GARDENIA DIVINA

RIBEIRO GUIDA Diretora Executiva

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: lh5fjtgeza20211026171035

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0028/2021 -

SERF

De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de

Regularização Fundiária Urbana do Município de

Imperatriz, JEFFERSON CARDOSO DE SALES, e em

cumprimento ao disposto do art. 48, §1º da Lei

Complementar nº 005/2015, que dispõe sobre a

Consolidação da Política de Regularização Fundiária

Urbana no Município de Imperatriz, faz saber a todos que

tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no

Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria,

para fins de titulação de imóvel urbano, o PROCESSO

0530/2019, tendo como Requerente MARIA FRANCISCA

XAVIER, que reivindica o Título Definitivo do imóvel,

com a seguinte descrição: Área de: 156.90m² (cento e

cinquenta e seis metros e noventa centímetros quadrados);

frente para Rua Bom Futuro, nº 1002, bairro Juçara,

medindo 6.00m (seis metros); lateral direita confrontando-

se com Edielton Moreira Da Silva, medindo 26.00m (vinte

e seis metros); lateral esquerda confrontando-se com Lina

Do Socorro Pires, medindo 26.00m (vinte e seis metros);

fundo confrontando-se com Luzia Vieira Gomes, medindo

6.00m (seis metros).. O presente edital será publicado por

duas vezes consecutivas e os interessados terão o prazo de

10 (dez) dias, a contar da última publicação, para apresentar

impugnação. Decorrido o lapso temporal, dá-se segmento

ao feito, para a conseqüente expedição do Título Definitivo

em favor do(a) Requerente. Publique-se. Registre-se.

Cumpra-se. Imperatriz-MA, 25 de Outubro de 2021.

GARDENIA DIVINA RIBEIRO GUIDA. Diretora

Executiva.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: 1w2acwztjwy20211026171008

Página 5/6



Terça, 26 de Outubro de 2021 ANO: 1 | Nº 132
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:26.10.2021
23:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO 002 -  AO CONTRATO 006/2029 - ASCOM
	DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - ADITIVO N° 002 AO CONTRATO Nº 006/2019 - ASCOM


	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 058/2021
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 070/2021


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO 90/2021-SEMED


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	Extrato de contrato- PE n°038/2021

	SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF
	EDITAL
	EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0030/2021 - SERF
	EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0029/2021 - SERF
	EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0027/2021 - SERF
	EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0028/2021 - SERF



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-10-26T23:01:54-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




